

**Erste Satzung zur Änderung der Fachstudien- und Prüfungsordnung für den  
Bachelorstudiengang Sozialökonomik am Fachbereich Wirtschaftswissen-  
schaften an der Rechts- und Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät der Fried-  
rich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) – FPO BA SozÖk –  
Vom 1. August 2018**

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 43 Abs. 5, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die FAU folgende Änderungs-  
satzung:

**§ 1**

Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für das Fach Sozialökonomik im Bachelorstudien-  
gang am Fachbereich Wirtschaftswissenschaften an der Rechts- und Wirtschaftswissen-  
schaftlichen Fakultät der FAU vom 10. August 2017 wird wie folgt geändert:

1. In § 3 Abs. 4 Satz 1 werden nach den Worten „Das Qualifikationsziel“ die Worte  
„des Wahlpflichtmoduls“ durch die Worte „der Vertiefungsmodule“ ersetzt.

2. § 4 wird wie folgt geändert:

a) Die bisher einzige Regelung wird zu Abs. 1.

b) Nach Abs. 1 wird folgender neuer Abs. 2 angefügt:

„(2) <sup>1</sup>Die erste Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2018 in Kraft. <sup>2</sup>Sie gilt  
für alle Studierenden, die das Studium ab dem Wintersemester 2018/2019  
aufnehmen werden.“

3. **Anlage 1** wird wie folgt geändert:

a) In Zeile 10 (Grundzüge der Kommunikationswissenschaften) Spalte 1  
(Modulbezeichnung) wird das Wort „Kommunikationswissenschaften“ durch  
das Wort „Kommunikationswissenschaft“ ersetzt.

b) In Zeile 11 (Sozialpsychologie) Spalte 14 (Art und Umfang der Prüfung)  
werden im ersten Klammerzusatz nach der Zahl und dem Wort „60 Min.“ ein  
Komma sowie die Zahl und das Zeichen „70 %“ eingefügt und im zweiten  
Klammerzusatz nach dem Wort „Präsentation“ das Wort „unbenotet“ durch  
die Zahl und das Zeichen „30 %“ ersetzt.

- c) Zeile 33 (**Summe SWS bzw. ECTS**) wird wie folgt geändert:
- aa) In Spalte 2 (**Lehrveranstaltung**) wird vor dem Wort „**mind.**“ das Wort „**Insges.**“ eingefügt und nach dem Wort „**mind.**“ die Zahl „**79**“ durch die Zahl „**78**“ ersetzt.
  - bb) In Spalte 4 (**Ü**) wird die Zahl „**31**“ durch die Zahl „**30**“ ersetzt.
  - cc) In Spalte 5 (**S**) wird die Zahl „**79**“ durch die Zahl „**4**“ ersetzt.

4. **Anlage 2** wird wie folgt geändert:

- a) In Zeile 10 (Grundzüge der Kommunikationswissenschaften) Spalte 1 (Modulbezeichnung) wird das Wort „Kommunikationswissenschaften“ durch das Wort „Kommunikationswissenschaft“ ersetzt.
- b) In Zeile 11 (Sozialpsychologie) Spalte 14 (Art und Umfang der Prüfung) werden im ersten Klammerzusatz nach der Zahl und dem Wort „60 Min.“ ein Komma sowie die Zahl und das Zeichen „70 %“ eingefügt und im zweiten Klammerzusatz nach dem Wort „Präsentation“ das Wort „unbenotet“ durch die Zahl und das Zeichen „30 %“ ersetzt.
- c) In Zeile 27 (Global governance) wird in Spalte 5 (**Workload-Verteilung pro Semester in ECTS-Punkten**) Unterspalte 4 (**4. Sem.**) die Zahl „5“ eingefügt und in Unterspalte 5 (**5. Sem.**) die Zahl „5“ gestrichen.
- d) Zeile 34 (5 Vertiefungsmodule à 5 ECTS) wird wie folgt geändert:
  - aa) In Spalte 11 wird die Zahl „5“ gestrichen.
  - bb) In Spalte 12 wird die Zahl „15“ durch die Zahl „20“ ersetzt.
- e) Zeile 36 (**Summe SWS bzw. ECTS**) wird wie folgt geändert:
  - aa) In Spalte 2 (**Lehrveranstaltung**) wird das Wort „**Insges.**“ vor dem Wort „**mind.**“ eingefügt und die Zahl „**85**“ durch die Zahl „**88**“ ersetzt.
  - bb) In Spalte 4 (**Ü**) wird die Zahl „**37**“ durch die Zahl „**36**“ ersetzt.
  - cc) In Spalte 5 (**S**) wird die Zahl „**8**“ durch die Zahl „**12**“ ersetzt.

## § 2

<sup>1</sup>Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2018 in Kraft. <sup>2</sup>Sie gilt für alle Studierenden, die das Studium ab dem Wintersemester 2018/2019 aufnehmen werden.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-Nürnberg vom 18. Juli 2018 und der Genehmigungsfeststellung des Präsidenten Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger vom 1. August 2018.

Erlangen, den 1. August 2018

Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger  
Präsident

Die Satzung wurde am 1. August 2018 in der Universität Erlangen-Nürnberg niedergelegt; die Niederlegung wurde am 1. August 2018 durch Anschlag in der Universität Erlangen-Nürnberg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 1. August 2018.